Anno Domini 1164. 3. Kal. Octubris, die sancti Michaelis<sup>d</sup> prima columna ecclesie Sept. 29.  
sancti Iohannis baptiste erecta est, et infra quatuordecim dies gratia Dei tote octo erecte  
sunt, de quibus unam in uno die Porta aurea erexit. Eodem autem tempore ordinatum est,  
ut unaqueque familia Pisane urbis singulis Kalendis unum daret denarium pro eiusdem fol. 44  
ecclesie opere faciendo.

Anno Domini 1164. in mense Octubris Fredericus, Dei gratia Romanorum imperator et Oct.  
semper augustus, reversus est in Longobardiam apud Laudam; et illuc omnes duces, Oct. 29.  
marchiones, comites, capitanei, varvassores regni, omniumque civitatum imperii legati  
iverunt. Ad quem imperatorem Pisani honorifice legatos 10. Kal. Novembris miserunt, Oct. 23.  
scilicet Marzuccum Gaetani et Villanum Ricucki consules, cum Pellario et Opithone iudice et  
Gerardo Bulgarelli et Capitone quondam Homici; quos imperator super omnes alios legatos  
imperii recepit et cum eis et lanuensium legatis<sup>e</sup> hostem stolumque per mare in Siciliam

a) F. cod. b) scilicet cod. c) q = quod cod. d) Machaelis cod. e) legatos cod.

1163. ordinavit, et milites felicem expeditionem in Apuleam et Siciliam palam fecit iurare; et sic  
Nov. 14. 18. Kal. Decembris cum honore et gratia domni imperatoris Pisas reversi sunt. Qui consu-  
les palam in parlamento predictam expeditionem ad proximas Kalendas Maías faciendam  
indixerunt, et universum populum ad predictum fore paratum preceperunt.

Dec. 27. Anno Domini 1164, 6. Kal. Ianuarii, nocte sancti Iohannis euangeliste, magna pars 5  
Kinsice, scilicet ab ecclesia sancti Cristofori usque ad domum Guidonis Boni, exusta est.

Anno Domini 1164. Vadense castrum sub predicto consulatu cepit murari, et pro muris  
faciendis fuit eis dimissa data per quindecim annos; quod castrum bene fuit muris circum-  
datum 1180.

Anno Domini 1164. mense Octubris Parason quondam Durbini de Callari deiecit de Cal- 10  
lari Donnicellum Petrum iudicem, qui cum uxore sua, filia iudicis Constantini, aufugit  
Turrim\* ad fratres suos. Pro qua iniuria Parason iudex Turritanus cum fratribus suis et  
avunculis, scilicet Barile, Gaiello, Paulo, et Paganello quondam Ugonis Pagani de Pisa,  
fecit magnum exercitum militum et peditum et sagittariorum, et reduxit in Callarim Don-  
nicellum Petrum iudicem fratrem suum in mense Martii, die sancti Gregorii, et Parasonem 15  
quondam Durbini cum sequacibus suis expulit de Callari, qui aufugit Arboream.

fol. 45.  
1164.  
Mart. 12.

Anno Domini 1165, indictione 12, Pisani consules ad imperatorem Fredericum<sup>b</sup> quat-  
tuor legationes honorifice miserunt. In una Rainerius Gaitani consul legatus cum Lam-  
berto quondam Lamfranci et Bulgarino et Sigerio, viris peritis, fuit; quos imperator hono-  
rifice recepit. Qui legati voluntatem imperatoris cognoscentes, ipsum ut Pisas veniret de- 20  
votissime invitaverunt. Pisani vero adventum imperatoris considerantes, se ad illum reci-  
piendum preparaverunt. Qui impedimento infirmitatis venire non potuit, sed cancellarium  
suum<sup>c</sup> cum quibusdam principibus Pisas reduxit<sup>e</sup>; Pisani eum cum honore 3. Idus Aprilis,  
qui fuit sabbato sancto, receperunt. Archiepiscopus vero<sup>d</sup> cum clericis quia sacrum crisma  
pape Victoris pro faciendo baptismum non recepit<sup>e</sup>, baptismum eo anno in pascha resur- 25  
rectionis non fuit celebratum; postea vero cum amore civitatis ad burgum Sancti Genesii  
perrexit. Predicti consules decem galeas eo anno fecerunt, et quattuor dermones pro equis  
portandis in exe itu imperatoris facere inceperunt, et sedecim galeas pro guardia maris  
armaverunt, et alveum Ausaris fluminis ampliavere et ipsum profundiores fecerunt, et  
omnia ordinamenta civitatis honorifice complevere. 30

1164.  
Apr. 20.

Anno Domini 1165. Octavianus, qui vocabatur papa Victor, Lucane civitati 12. Kal.  
Madii mortuus est. Hoc audiente cancellario<sup>44</sup> Lucam ivit festinanter, et cum cardinalibus  
ipsius Victoris secundo die elegit Guidonem Cremonensem\* in papam, qui postea vocatus est  
Pasqualis papa; cui cancellarius omnes Lucenses clericos et laicos in comuni parlamento  
sub sacramento obedire et pro papa catholico eum tenere precepit; et sic reversus est ad 35

fol. 46.

burgum Sancti Genesii, ubi fuerunt consules omnium civitatum Tuscie, comites et varvas-  
sores, et Pisanorum legati: scilicet Rainerius Gaitani consul cum Bernardo Maragone; ubi  
cancellarius cum magno amore 6. Nonas Madii dedit Gualdanum Teutonicum et comitem  
Vulterranorum iam dicto Rainerio Pisanorum consuli, ut iret cum eo per totum comitatum  
Pisanum. 40

1164.

Anno Domini 1165. Rainerius Gaitani et Lambertus Crassus, consules, et Ildebrandus  
quondam Pagani, iuris doctus, et Bernardus Maragonis iverunt per comitatum Pisanum pro  
iustitiis et vindictis faciendis usque ad castrum qui dicitur Scarlinum; in quo consules  
miserunt, qui omnia precepta predictorum consulum iuravere et obsides sex pro libris 100  
iam dictis consulibus<sup>f</sup> Pisanorum dederunt. Similiter omnia ista castella: scilicet castrum 45  
de Vignale, Falli, Castellina, Mons Sancti Laurentii, Castolioni Bernardi, Cornia, Querceto,  
Casaliote, Buriáno in valle Cecine, in valle Here Camporena, Vignale, Rocca Falfi, Tonda,  
et alia plura. cum magno honore omnia precepta predictis Pisanorum consulibus iuraverunt,  
et pro eisdem<sup>g</sup> consules ad eorum voluntatem recepere, et discordiam que erat inter  
castrum de Pecciole et montem Cuccari de letaniis plebis de Fabrica, per sententiam et 50  
laudamentum in scriptis diffinierunt, et per totam vallem Here iustitias et vindictas fecerunt.  
Exinde pervenerunt ad Agnanum, castrum vicecomitum, et in eo consules miserunt, quod  
nulli Pisanorum consules usque ad odiernum diem facere potuerunt. Nulli namque consules

a. ita legendum videtur; fñ cod. b) F. cod. c) legendum: remisit. d) recipit cod. e) ordimenta cod. f) Cremonensem  
cod. g) eiusdem cod. 55.

42) scil. Rannaldum Coloniensem archiepiscopum. 43) scil. Villanus. 44) scil. Rainaldo.

duo exierunt de civitate Pisana pro honore civitatis faciendo cum duobus sapientibus, 1164. qui tam gloriose civitatis honorem fecissent et comitatum crevissent.

Anno Domini 1165. in mense Aprilis Parason<sup>45</sup> iudex Turritanus cum fratribus et avunculis suis Pisanis: Barile, Gainello, Paganello et Paulo, et Donnicellus Petrus iudex de Callari, frater iudicis Parasonis de Torre, fecerunt exercitum magnum supra Parasonem iudicem Arboree<sup>fol. 47.</sup> pro multis iniuriis sibi illatis, et mense Aprili in Arboream intraverunt, palatia et domos multas destruxerunt et igne cremaverunt, viros et mulieres et spolia multa inde abstraxerunt. Parason itaque iudex Arboree cum uxore sua aufugit ad mansionem de Capre. Pro qua iniuria et ob proprio Parason iudex misit suos legatos ad imperatorem Fredericum<sup>a</sup> et Ianuenses, promittens eidem imperatori 15 milia<sup>46</sup> librarum<sup>b</sup> inter aurum et argentum, si de tam turpi iniuria eum vendicaret, et si totam Sardineam iurisdictioni Parasonis iudicis Arboree supponeret. Imperator autem, hoc audiens, suos legatos cum septem galeis Ianuensium et una<sup>c</sup> galeota ad iudicem Parasonem in Arboream direxit.

Anno Domini 1165. in mense Madio Ildebrandus quondam Ranuccii Ianni, consul Pisanorum et legatus in Sardineam pro sedanda discordia iudicum, fecit omnes iudices Sardinee omnia precepta sua et sociorum iurare; hoc peracto consul predictus trequam usque ad redditum iudicis Arboree posuit. Audientibus namque Pisanis, quod Ianuenses iverant cum octo galeis in Sardineam, octo similiter galeas armaverunt et in Sardineam cum Rainerio Alferoli consule<sup>d</sup> pro guardia maris et Sardinee direxerunt. Quapropter legati imperatoris et Ianuenses nullam vindictam nullamque offensionem in Sardinea timore Pisanorum galearum, que ibi erant, fecerunt. Iudex vero cum legatis imperatoris, promittentibus<sup>e</sup> adimplere omnia que ab imperatore postulavere, cum 30 milibus libris in eisdem galeis Ianuam navigavit; deinde ad imperatorem Fredericum apud Papiam ivit<sup>47</sup>.

Anno Domini 1165. quarto Idus Augusti imperator Fredericus<sup>a</sup> cum magno honore 1164. Papie coronavit Parasonem<sup>48</sup> iudicem Arboree de Sardinea. De qua corona Henricus de Aug. 10. Cane et Benedictus, consules et legati Pisanorum ad imperatorem, qui tunc Papie cum fol. 48. sapientibus erant, valde tristati sunt, et civitas tota: partim quia securitates et omnia precepta et fidelitatem Pisanis consulibus fecerat, ideoque corona dignus non erat, partim quia coronam Pisanis invitis meruerat. Iudex denique cum consulibus et sapientibus Ianue, qui ad imperatorem legati erant, Ianuam reversus est; quem Ianuenses cum honore receperunt, et ibi moratus est usque ad 10. Kal. Decembris, ibique preparavit magnum exercitum militum fere ducentorum et peditum et sagittariorum, et galeas octo, et tres magnas naves pro exercitu militum portando in Arboream, pro recuperanda terra et pro sue iurisdictioni et potestati subiuganda tota Sardinea. Pro quo exercitu et expensa et fidelibus, quos acquisivit, Ianuenses ultra 30 milia libras dolose et fraudulentem ei mutuo dederunt<sup>49</sup>; et sic predictus iudex cum hoc exercitu 10. Kal. Decembris Ianua exivit et navigare cepit. Interea Nov. 22. ceteri iudices Sardinee hoc audientes contristati et turbati sunt, et tota Sardinea cum eis; unde iudex Turritanus et Donnicellus Petrus, iudex de Callari, cum Gainello, qui cum una galea in eorum adiutorio iverat, et cum exercitu magno militum et peditum et sagittariorum, 40 in mense Septembris intraverunt Arboream et mansionem de Capre totam destruxerunt, maiorem partem Arboree igne cremaverunt, oves et boves et equos occiderunt et inde abstraxerunt cum multa spolia. Castrum tamen, in quo erat thesaurus, non ceperunt. Pisani vero hec omnia audientes, velociter galeas sex preparaverunt et armaverunt. In quibus Ildebrandum Bambone consulem cum sapientibus, videlicet Lamberto quondam Lamfranci, Marzucco 45 Gaitani et Herro, Callarim direxerunt pro eius defensione et guardia et totius Sardinee.

Anno Domini 1165. in mense Novembris Christianus<sup>50</sup>, cancellarius domni imperatoris Frederici<sup>a</sup>, venit Pisas; pridie Kalendas Decembris, die sancti Andree apostoli, papam Pasqualem, qui ante vocabatur Guido Cremensis<sup>f</sup>, Pisas cum magno honore duxit, et Pisani eum honorifice tenuerunt usque quo iam dictus cancellarius duxit eum Viterbo. Cuius adventu Villanus, Pisanorum archiepiscopus, quia nolebat ei obedire, secessit ad Gorgonam. Nov. 30.

a) F. cod. b) librarum cod. c) uno cod. d) consulem cod. e) lege: promittens. f) Cremonensis cod.

45) i. e. Bariso. 46) Quatuor milia marcas argenti eum promississe dicit Obertus in annalibus supra T. XVIII, 59. 47) Vid. Oberti Annales Sept. datum, quo se Ianuensibus omnem pecuniam mutuam sibi datam restitutum spondet. Lib. iurium

55 supra Tom. XVIII, 58 sqq. 48) cfr. Raumer, reipubl. Genuensis II, 12. 50) archiepiscopus Gesch. der Hohenstaufen, ed. 3. Tom. II. pag. 130. Moguntines.

1166. Anno Domini 1165, indictione 13, sexto Kalendas Martii Pisanorum Dei gratia consules  
 Febr. 24. consilio senatorum et sapientum Uguicionem quondam Lamberti Bunonis, Pisanum consulem, et Rainerium Gaitani et Alcherium quondam Anfossi, legum doctos, legatos ab urbe Pisana electos et ordinatos, ad imperatorem Fredericum<sup>a</sup> in Alamaniam, ubi ipse aderat, direxerunt; qui ad ipsum euntes honorifice ab imperatore et eius curia recepti sunt, et omnia<sup>b</sup> que ab eo postulaverunt digna et utilia Romano imperio et Pisane urbi, diligenter eis prefatus imperator exhibuit. Consilio namque archiepiscoporum et episcoporum, ducum atque imperialis aule principum, totam insulam Sardinie Pisane civitati in feudum dedit. Presentibus etiam consule atque legatis Ianuensium, et Parasonem<sup>b</sup> regem Sardinie, ab eo in Lombardie partibus coronatum<sup>c</sup>, et omnes iudices et ipsius insule cohabitantes, Pisane dicti<sup>10</sup> oni subiugavit, et plenam potestatem omnium, que in ipsa insula continentur et que ad eam spectant, Uguicioni consuli pro comuni Pisane civitatis recipienti tribuit<sup>d</sup>, et regali scripto de ipso feudo ipsum investivit, et vexillum inde in eius manum commisit, et ut perpetuo feudum istud conservetur et inviolatum permaneat, principem Boemorum, potentissimum utique virum, iurare fecit. Et de his omnibus preceptum imperiale aureo sigillo roboratum fieri fecit manuque sua firmavit, in quo mille librarum auri penam inposuit omnibus personis, tam magnis quam parvis, que contra hec facerent. Et sic cum magno honore  
 Mai. 16. prefati nostri legati in proximiori 17. Kal. Iunii sunt reversi; et hec in continenti in publico  
 fol. 50. parlamento multitudine populi. Libi coadunata renuntiantes, et precepto seu privilegio publice perfecto, satis sunt commendati<sup>d</sup> et immensas grates ab universo<sup>e</sup> populo receperunt. 20

Anno Domini 1165. Ianuenses cum iudice Arboree et eius exercitu ivere in Sardinieam perveneruntque in Longoni Sardi, et ibi sagittias quattuor Pisanorum, in quibus erant milites et negotiatores, cepere. Hoc audientes Pisani 11 galeas cum magno vigore armaverunt, inter quas fuit una Vicariensium galea bene armata, et in Sardinieam cum duobus consulibus Petro et Guilielmo ad expellendos Ianuenses miserunt. Que galee in itinere unam galeam de Ladianaprehendiderunt. Venientibus quidem Ianuensibus cum iudice in Arboream, milites iudicis in terra posuerunt; iudicem vero propter pecuniam, quam eis dare debebat, in terram non posuerunt. Quibus iudex pro pecunia obsides et partem pecunie, ut eum in terra ponerent, dare voluit; qui partem, nisi totam pecuniam solveret, non receperunt. Cum hec aguntur, Ianuenses audierunt quod 7 galee Pisanorum, que Callari erant, veniebant super eos, et consul cum magno exercitu per terram, et undecim galee de Pisis veniebant; relictis militibus et negotiatoribus et navibus et sagittis pre timore Pisanorum, cum iudice usque Ianuam fugerunt, qui 7. Idus Februarii Ianuam amplicuere. De quo facto Ianuenses magnam habuerunt tristitiam, et iudicem in carcere tenuerunt. Pisani itaque consules, qui in Sardiniea erant, milites et negotiatores Ianuensium cepere, et totam Sardinieam sub tributo et fidelitate expulsis<sup>f</sup> Ianuensibus posuerunt. 35

Anno Domini 1166. Pisani, qui in Turri erant cum 11 galeis, predictis Pisanorum consulibus invitatis et contradicentibus, infra terram ad villas Turris iverunt, easque predabantur et devastabant. Sardi vero hoc audientes, cum magna multitudine militum et peditum  
 fol. 51. in Pisanos quarto Idus Madii, qui fuit vigilia ascensionis Domini, impetum fecerunt et de eis octoginta in villa, que dicitur Octavo, gladio occidere. 40

Anno Domini 1166. Parason iudex Turritanus, et Petrus eius<sup>g</sup> iudex Calluritanus, et iudex de Galluri, qui in Turri cum supra scriptis Pisanorum consulibus erant, audientes que gesta erant, magnum dolorem et tristitiam habuerunt, et Pisanos in galeis cum consulibus pro honore et satisfactione facienda venerunt. Parason quidem iudex in parlamento facto in burgo Sancti Michaelis, propter timorem propinquorum et parentum interfectorum in Sardiniea, iuravit ad sancta Dei euangelia quod mortem predictorum Pisanorum non invenit, nec cum alio consiliatus est, immo doluit; et insuper omnia precepta et fidelitatem<sup>h</sup> consulum Pisanorum et successorum iuravit, et terram in feudum pro predictis tenere, et libras 6 milia dare, ac census librarum 100 et falcones paria 12 omni anno supradictis consulibus eorumque successoribus sacramento dare promisit. Predictus siquidem consul Guilielmus cum Leone Pulta, qui in legatione obiit, et Carone cum una galea, iudices Parasonem et Petrum cum aliis Sardinie in Sardinieam in portum Turritanum in mense Iulii transvexere.  
 Iun. 1. Anno Domini 1166. Kal. Iunii fuit bellum inter Pisanos et Lucenses ad balneum Montis Pisani: et gratia Dei Pisani vicerunt illos et usque ad Massam eos<sup>i</sup> fugaverunt.